FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCSo/CECH

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33518369 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 18/2021/DCSo/CECH
São Carlos, 14 de julho de 2021.

Para:
Secretaria dos Órgãos Colegiados

Assunto: Aquisição de material permanente via FAI

Prezados(as) Senhores(as),

O Departamento de Ciências Sociais (DCSo) vem através deste, solicitar a compra de um notebook para a secretaria, tendo em vista
que o microcomputador atual apresenta falhas no sistema, desligando a todo momento, mesmo após várias manutenções.
A aquisição do equipamento será realizada via FAI por meio de dação com recurso do DCSo.

Atenciosamente,
Marcos Lanna
Chefe do DCSo

Documento assinado eletronicamente por Marcos Pazzanese Duarte Lanna, Chefe de Departamento, em 14/07/2021, às
19:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0443028 e o código CRC 18C05088.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.013580/2021-76 SEI nº 0443028
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 18 (0443028)         SEI 23112.013580/2021-76 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0443028&crc=18C05088

14/07/2021 Notebook Dell Inspiron 15 3000 | Dell Brasil

https://www.dell.com/pt-br/shop/notebooks-dell/notebook-inspiron-15-3000/spd/inspiron-15-3501-laptop/i3501w1023pw?configurationid=eb1062… 1/16

Clique E Escolha A Configuração(/Pt-Br/Shop/Notebooks-Dell/Notebook-Inspiron-15-3000/Spd/Inspiron-15-3501-Laptop#Configurations_section)

(//www.dell.com/pt-
br?
~ck=mn)

Buscar
Menu

Login
Carrinho

(javascript:;)

Compre com um consultor pelo 0800 722 3439. (Seg-Sex 8h-20h | Sáb 9h-18h)
Compre pelo Chat
(//dell.mcshosts.net/netagent/cimlogin.aspx?questid=5DF488F3-79A6-4485-BFAA-6E6D22C3B8FA&portid=94A59EE4-…

Cores disponíveis:

(#mg
img

(#mg
img

(#mg
img

(#mg
img

(#mg
img

4.5  (2132)

R$ 5.799,00

R$ 5.399,00
Tempo estimado de entrega (//www.dell.com/pt-br/lp/data-estimada-entrega)

Intel® Core™ i7-1165G7 (2.8GHz até 4.7GHz, cache de 12MB, 11ª geração)

Windows 10 Home Single Language, de 64bits - em Português (Brasil)

Placa de vídeo dedicada NVIDIA® GeForce® MX330 com 2GB de GDDR5

Memória de 8GB (2x4GB), DDR4, 2666MHz; Expansível até 16GB (2 slots soDIMM, sem slot livre)

SSD de 256GB PCIe NVMe M.2

Prata Esmeralda

Adicionar ao carrinho

Notebook Inspiron 15 3000

Especificações
técnicas

Conheça
o

Produto
(#features_section)

Classificações
e Avaliações

(#ratings_section)

Drivers,
Manuais

e
Suporte

(#support_section)

+ 2

ligh bla

Cotação de notebook (0443033)         SEI 23112.013580/2021-76 / pg. 2

https://www.dell.com/pt-br/shop/notebooks-dell/notebook-inspiron-15-3000/spd/inspiron-15-3501-laptop#configurations_section
https://www.dell.com/pt-br?~ck=mn
javascript:;
https://dell.mcshosts.net/netagent/cimlogin.aspx?questid=5DF488F3-79A6-4485-BFAA-6E6D22C3B8FA&portid=94A59EE4-325E-4868-BF3F-3A0ECB158BF9&defaultStyleId=94A59EE4-325E-4868-BF3F-3A0ECB158BF9
https://www.dell.com/pt-br/lp/data-estimada-entrega

OFÍCIO FAI Nº 216/2021

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

           Rod. Washington Luís, km 235 ∙ C.P. 147 ∙ CEP 13565-905 ∙ São Carlos – SP ∙ Brasil
                   Telefone: (16) 3351-9000 ∙ E-mail: fai@fai.ufscar.br ∙ Site www.fai.ufscar.br

 São Carlos, datado e assinado eletronicamente.

Ilmo. Sr.

Prof. Dr. Marcos Pazzanese Duarte Lanna

Chefe do Departamento de Ciência Sociais – DCSo/UFSCar (9622).

Ref.: Informações acerca de valores de Ressarcimento.

Prezada Senhor,

Em atendimento ao vosso pedido em 19 de maio de 2021, a Fundação de Apoio

Institucional ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FAI∙UFSCar, Fundação de Direito

privado, sem fins lucrativos, com sede na Rodovia Washington Luiz, Km 235, São Carlos-SP,

inscrita no CNPJ sob o nº 66.991.647/0001-30, vem apresentar conforme abaixo, o extrato dos

valores apurados por esta Fundação destinados ao Ressarcimento da UFSCar em decorrência das

atividades financiadas com recursos privados realizadas por Coordenadores desta Unidade,

assim como os projetos que contribuíram para o saldo atual:

Projetos:

 10584 - Encontro Nacional de Pesquisadores em Comunicação Política;

 10350 - 2021/2017-54 - Trajetórias do sindicalismo metalúrgico paulista: contexto

econômico, político e setorial da ação institucional da FEM-CUT;

 10351 - 1956/2017-13 - Trajetórias do sindicalismo metalúrgico paulista: construção da

memória institucional da FEM-CUT/SP;

 10378 - Curso de Formação - Política e trabalho: democracia, participação social e ação

sindical.

Pu
bl

ic
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

1
15

:3
5:

01
 (B

R
T/

U
TC

-3
) 5

31
5-

08
C

7-
00

02
 h

ttp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/5

31
5-

08
C

7-
00

02

Si
gn

at
ár

io
s:

 C
am

ila
 G

ra
zi

el
i F

er
ra

ri

Ofício FAI (0443034)         SEI 23112.013580/2021-76 / pg. 3

OFÍCIO FAI Nº 216/2021

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

           Rod. Washington Luís, km 235 ∙ C.P. 147 ∙ CEP 13565-905 ∙ São Carlos – SP ∙ Brasil
                   Telefone: (16) 3351-9000 ∙ E-mail: fai@fai.ufscar.br ∙ Site www.fai.ufscar.br

Data de apuração: 19/05/2021.

Valor Total disponível: R$ 6.444,37 (seis mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais e trinta e

sete centavos).

Sendo o que nos apresentava para o momento, aproveitamos a oportunidade para

reiterar os protestos de elevada estima e diferida consideração.

Atenciosamente,

Camila Grazieli Ferrari

Secretaria Institucional – FAI∙UFSCar

Pu
bl

ic
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

1
15

:3
5:

01
 (B

R
T/

U
TC

-3
) 5

31
5-

08
C

7-
00

02
 h

ttp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/5

31
5-

08
C

7-
00

02

Si
gn

at
ár

io
s:

 C
am

ila
 G

ra
zi

el
i F

er
ra

ri

Ofício FAI (0443034)         SEI 23112.013580/2021-76 / pg. 4

Arquivo: 5315-08C7-0002 Página: 1/1

PROCESSO DE ASSINATURA DE DOCUMENTO

20/05/2021 09:36:53 (BRT/UTC-3)

Documento
Ofício FAI Nº 216/2021 - Ao Departamento de Ciência Sociais UFSCar (9622).

Arquivo:
Volume_000001\b05a03d0ffe140f9b8b2396fd3ce16ec.pdf

Data de envio para o processo de assinatura digital:
19/05/2021 15:35:01 (BRT/UTC-3)

Código de verificação:
5315-08C7-0002

Validação e status atual do documento:
https://assina.fai.ufscar.br/app/Documento/Protocolo/5315-08C7-0002

Status

Processo de assinatura do documento finalizado em
19/05/2021 17:58:10 (BRT/UTC-3)

Sincronizado com a Horal Legal Brasileira - Projeto NTP.br
Observatório Nacional e NIC.br

Assinaturas

 [376.912.328-02] Camila Grazieli Ferrari
 camila.ferrari@fai.ufscar.br
 Assinou (19/05/2021 17:58:10) em: 19/05/2021 17:58:10 (BRT/UTC-3)

Eventos

19/05/2021 15:35:01 [376.912.328-02] Camila Grazieli Ferrari publicou.

19/05/2021 17:56:09 [095.798.178-39] Roziane Loureiro Barbosa autorizou o processo de assinatura.
Visualizou em 19/05/2021 17:55:36.

19/05/2021 17:58:10 [376.912.328-02] Camila Grazieli Ferrari (IP: NA) assinou. Visualizou em 19/05/2021
17:57:54.

Ofício FAI (0443034)         SEI 23112.013580/2021-76 / pg. 5

Cotação notebook
Caixa de entrada

Ariane Sutani <ariane.sutani@ufscar.br>
10:09 (há

9 horas)

para sin-secretaria

Bom dia Gabriel, tudo bem?
Segue em anexo a cotação de um notebook para a secretaria do depto.
Peço que verifique se as configurações são satisfatórias para o uso ou se você
indicaria outro modelo mais adequado.

Obs: A FAI pediu que a SIn emita um parecer do notebook para inserir no
processo via SEI.

Obrigada,
Ariane
DCSo
Área de anexos

SIn Secretaria
10:21 (há

8 horas)

para mim

Ariane, bom dia.

Notebook suprirá as demandas para o trabalho na UFSCar. A configuração é
boa.

Att.,

Gabriel L. Antoniazzi
Secretaria Geral de Informática - SIn
Email: sin-secretaria@ufscar.br
Tel: (16) 3351-8146 / 8147

Parecer SIn (0443039)         SEI 23112.013580/2021-76 / pg. 6

mailto:sin-secretaria@ufscar.br

E-mail - 0443251

Data de Envio:
  15/07/2021 10:00:20

De:
  FUFSCar/CoAd <coad@ufscar.br>

Para:
    mlanna@ufscar.br
    ariane.sutani@ufscar.br

Assunto:
  Compra de material permanente

Mensagem:
  Prof. Marcos, bom dia

Com relação ao Of. 18 encaminhado a essa Secretaria informo que há um modelo padrão para encaminhamento ao CoAd de solicitações de compra de
material permanente com recursos da iniciativa privada. Segue o modelo. Qualquer dúvida estou à disposição.

Att.

Adriane C. de Oliveira Garcia
Secretária do CoAd

Anexos:
    modeloaquisiçãomaterialpermanente.docx

E-mail CoAd 0443251         SEI 23112.013580/2021-76 / pg. 7

Ilma. Sr.ª
Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Presidente do Conselho de Administração
UFSCar – São Carlos

Assunto: Aquisição  de  Material  Permanente  com  Recurso  de  Ressarcimento,
Oriundo de Projetos Financiados pela Iniciativa Privada.

Sra. Presidente,

Considerando a Resolução do ConsUni nº 816, de 26 de junho de 2015, que dispõe
sobre as normas que regulamentam o relacionamento entre a UFSCar e a FAI, mais
especificamente seu Art. 14, pelo qual há a possibilidade dos projetos financiados
com recursos  externos  (da  iniciativa  privada)  de  remuneração  da  Universidade,
alternativamente, por meio da aquisição de material permanente, sob a égide da Lei
n. 8.666/93;

Considerando a Resolução ConsUni nº 844, de 06 de maio de 2016, que homologa
o Regimento Geral da Extensão na UFSCar (Resolução CoEx 03/2016), cujo Art. 44
permite que as unidades beneficiárias dos recursos de ressarcimento ou retribuição
possam requerer (justificadamente), perante o Conselho de Administração (CoAd),
que os valores a serem pagos pela Fundação de Apoio para a UFSCar possam
ocorrer mediante a aquisição de material permanente;

Considerando a disponibilidade de saldo,  oriundo de projetos com financiamento
externo (iniciativa privada), como se observa no documento anexo, fornecido pela
própria Fundação;

Venho  requerer  para  o Departamento  de  Ciências  Sociais,  a  aquisição  do(s)
seguinte(s) material(ais) permanente(s), fazendo uso das Resoluções supracitadas:

1. Equipamento: Notebook

Descrição detalhada do equipamento:

Notebook Inspiron 15 3000,  Intel® Core™ i7-1165G7 (2.8GHz até  4.7GHz,
cache de 12MB, 11ª geração) Windows 10 Home Single Language, de 64bits -
em Português (Brasil) Placa de vídeo dedicada NVIDIA® GeForce® MX330
com  2GB  de  GDDR5,  Memória  de  8GB  (2x4GB),  DDR4,  2666MHz;
Expansível até 16GB (2 slots soDIMM, sem slot livre) SSD de 256GB PCIe
NVMe M.2

Quantidade: 01

Valor estimado:  R$ 5399,00

Solicitação de compra (0443534)         SEI 23112.013580/2021-76 / pg. 8

Justificativa:  O  Departamento  de  Ciências  Sociais  (DCSo)  vem
através  deste,  solicitar  a  compra  de  um  notebook  para  a
secretaria,  tendo  em  vista  que  o  microcomputador atual
apresenta  falhas  no  sistema,  desligando  a  todo  momento,
mesmo após várias manutenções.

Solicitação de compra (0443534)         SEI 23112.013580/2021-76 / pg. 9

	Ofício 18 (0443028)
	Cotação de notebook (0443033)
	Ofício FAI (0443034)
	Parecer SIn (0443039)
	E-mail CoAd 0443251
	Solicitação de compra (0443534)